
Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dsaam 
 

Settore Amministrazione/MAR 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 

1 

 
DECRETO del Direttore del Dipartimento 
 
Oggetto:  Decreto a contrarre semplificato per la fornitura di materiale informatico richiesto 

dalla prof.ssa Bienati, mediante trattativa diretta in MEPA - RDO n. 3204800, con 
affidamento diretto alla ditta INFOBIT SNC DI NAMIA B. E MAMOLI T, nell’ambito 
del progetto SSAM.ADIRLBIENA 
CIG: Z4137D61F9 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

- l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può 
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 
17.12.2010, che introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle 
commesse pubbliche; 

VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore 
Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia; 

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
2021-2023 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 
2012 e s.m.i.; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea per l'esercizio 
2022, approvato dal Consiglio del Dipartimento nella seduta del 13 ottobre 2021; 

VISTA la necessità rappresentata dalla prof.ssa Bienati di acquistare, per le attività di 
ricerca (con utilizzo di testi in giapponese, di siti e materiali di biblioteche 
giapponesi), missioni in Italia e all’estero, compiti istituzionali dell’ateneo come 
prorettrice, i seguenti prodotti: 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

2

 n. 1 Notebook elettronico per usi generali Intel - Dimensione schermo: 15,6 pollici 
- Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel - Dimensione memoria: 32 GB - Dimensione 
hard disk: 1000 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows Windows 11 Pro;  
 n. 1 Seagate STKM1000400 disco rigido esterno 2 TB GB Nero Codice e n. 2 

Mouse con filo standard; 

VERIFICATO che nel Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) è attiva la 
categoria merceologica hardware e software, relativa alla tipologia dei beni e servizi 
che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che, previa ricognizione di mercato, si può stimare una spesa per l’acquisizione dei 
beni di cui si necessita che ammonta a euro 2.653,50 (IVA inclusa); 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. per le necessità del Dipartimento; 

VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e 
s.m.i.; 

CONSIDERATO che si sono analizzati i prodotti richiesti sulle vetrine del MePA e che, nel rispetto del 
principio della rotazione dei fornitori, si è proceduto, mediante trattativa diretta - RDO 
n. 3204800 con invito ad un singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, 
comma 2, lett. A), all’acquisizione del preventivo presso il seguente operatore 
economico  

 INFOBIT SNC DI NAMIA B. E MAMOLI T, P.I. e C.F. 12435450155; 

  che tratta prodotti informatici di cui la prof.ssa Bienati necessita;  
VISTA l’offerta economica della ditta INFOBIT SNC DI NAMIA B. E MAMOLI T, generata 

sul portale MePa il 26/09/2022 e relativa alla RdO n. 3204800 per i seguenti prodotti: 

 n. 1 Notebook elettronico per usi generali Intel - Dimensione schermo: 15,6 pollici 
- Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel - Dimensione memoria: 32 GB - Dimensione 
hard disk: 1000 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows Windows 11 Pro al costo 
di euro 2.070,00 + IVA 22%; 
 n. 1 Seagate STKM1000400 disco rigido esterno 2 TB GB Nero Codice e n. 2 

Mouse con filo standard al costo di euro 105,00 + IVA 22%, 

per un costo totale di Euro 2.175,00 (IVA esclusa) ed un importo di euro 2.653,50 
(IVA inclusa); 

RITENUTO quindi di individuare per la fornitura dei prodotti richiesti la ditta INFOBIT SNC DI 
NAMIA B. E MAMOLI T, che offre i prodotti individuati a prezzi concorrenziali rispetto 
ai prezzi di mercato; 

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART CIG Z4137D61F9 per l’approvvigionamento del 
bene in oggetto; 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento dott.ssa Patrizia Rossetti ha concluso 
positivamente le verifiche a comprova del possesso dei requisiti di ordine generale 
di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della ditta INFOBIT SNC DI 
NAMIA B. E MAMOLI T; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti 
del responsabile unico del procedimento, del direttore dell’esecuzione del contratto 
e del Direttore di Dipartimento; 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

3

VERIFICATA la disponibilità sui fondi sul progetto contabile SSAM.ADIRLBIENA per un totale di 
euro 2.653,50 (IVA compresa), di cui: 

 euro 2.525,40 a valere sul conto CoAn A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura 
informatica, anticipata n. 59399/2022, unità organizzativa UA.DSAAM, esercizio 
2022; 

 euro 128,10 a valere sul conto CoAn A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo 
informatico, anticipata n. 59399/2022, unità organizzativa UA.DSAAM, esercizio 

2022; 

 
DECRETA 

Art. 1 

Si autorizza, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento diretto 
(trattativa diretta – RDO N. 3204800) in favore della ditta INFOBIT SNC DI NAMIA B. E MAMOLI T, P.I. 
e C.F. 12435450155, sede legale in VIA Constant Benjamin 2 Milano MI 20153, per la fornitura dei 
seguenti prodotti:  

 n. 1 Notebook elettronico, per usi generali, Intel - Dimensione schermo: 15,6 pollici - 
Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel - Dimensione memoria: 32 GB - Dimensione hard disk: 
1000 GB - Sistema operativo: Microsoft Windows Windows 11 Pro - Codice CPV: 30213100-
6 al costo di euro euro 2.070,00; (IVA esclusa) ed euro 2.525,40 (IVA inclusa); 

 n. 1 Seagate STKM1000400 disco rigido esterno 2 TB GB Nero Codice CPV: 30236000-2 e 
n. 2 Mouse con filo standard al costo di euro 105,00 (IVA esclusa) ed euro 128,10 (IVA 
inclusa), 

per la necessità rappresentata dalla prof.ssa Bienati di acquistare i suddetti prodotti per esigenze legate 
alle attività di ricerca (con utilizzo di testi in giapponese, di siti e materiali di biblioteche giapponesi), alle 
missioni in Italia e all’estero, ai compiti istituzionali dell’ateneo come prorettrice, per l’importo di € 
2.175,00 (IVA esclusa) ed un totale di euro 2.653,50 (IVA inclusa). 

 

Art. 2 

Di autorizzare la spesa complessiva di € 2.653,50 (IVA inclusa), a valere sui fondi del progetto contabile 
SSAM.ADIRLBIENA, di cui: 

 euro 2.525,40 a valere sul conto CoAn A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica, 
anticipata n. 59399/2022, unità organizzativa UA.DSAAM, esercizio 2022; 

 euro 128,10 a valere sul conto CoAn A.C.06.01.05 Acquisto materiale di consumo informatico, 
anticipata n. 59399/2022, unità organizzativa UA.DSAAM, esercizio 2022; 

Art. 3 
Di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 la dott.ssa 
Patrizia Rossetti, responsabile unico del procedimento. 

 

Art. 4 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. alla pubblicazione sul sito internet 
www.unive.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”. 

 
 
 
 



Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Palazzo Vendramin – Dorsoduro 3462, 30123 Venezia 
www.unive.it/dsaam 

 

Dipartimento di Studi sull’Asia e sull’Africa Mediterranea   
amministrazione.dsaam@unive.it 
 

4

 
Venezia, 
 

Il Direttore del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea 
Prof. Marco Ceresa 

 
 
 
VISTO: La Responsabile del Procedimento Amministrativo 
Dott.ssa Patrizia Rossetti 
 
 
 

Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i. 


		2022-10-20T14:43:27+0200
	IT
	Marco Ceresa




